BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2304/TCT-CS
V/v xử lý vi phạm pháp luật về thuế
	Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 1537/CT-TTr1-N4 ngày 15/3/2010 của Cục Thuế TP Hồ Chí Minh về xử lý vi phạm pháp luật về thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 66 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm pháp luật về thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế và Điều 80 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 1996, trường hợp người nộp thuế có hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn (nhưng chưa đủ căn cứ để xác định là hành vi trốn thuế theo hướng dẫn tại công văn 8585/BTC-TCT ngày 08/7/2005 của Bộ Tài chính) xảy ra tại thời điểm có hiệu lực của Nghị định 100/2004/NĐ-CP ngày 25/02/2004 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế, Thông tư số 41/2004/TT-BTC ngày 18/5/2004 của Bộ Tài chính và trước ngày 01/7/2007 nhưng sau ngày 01/7/2007 mới bị phát hiện thì bị xử phạt theo quy định tại văn bản có hiệu lực tại thời điểm xảy ra hành vi vi phạm (Nghị định số 100/2004/NĐ-CP, Thông tư số 41/2004/TT-BTC và những vấn đề vướng mắc cụ thể tại Nghị định và Thông tư này đã được hướng dẫn tại công văn 8585/BTC-TCT)

Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế TP Hồ Chí Minh biết và căn cứ từng hành vi vi phạm của người nộp thuế tại từng thời điểm cụ thể để áp dụng xử phạt theo quy định./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai